Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
 Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, reuniu-se,

na sala PMAT, a Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Matemática – PMAT –

para apreciar a seguinte pauta: 1) Edital de seleção e de bolsas para o segundo semestre de

2025; 2) Processos de desligamento de discentes; 3) Final de estágio de pós-doutorado

voluntário; 4) Distribuição didática para o segundo semestre de 2025. Estavam presentes

a(o)s docentes Luis Fernando de Osório Mello; Antônio Carlos Fernandes; Denis de

Carvalho Braga; Fábio Scalco Dias; Fernando Pereira Micena; Giane Casari Rampasso;

Jacson Simsen; Lucas Ruiz dos Santos; Mariza Stefanello Simsen; Rick Antônio Rischter; e

o representante discente João Vitor Ciolfi da Silva Froes Pinto. Ausências justificadas:

docentes Artur César Fassoni e Maicon Sônego. Pequeno Expediente: Prof. Luis Fernando

deu boas vindas, agradeceu a presença de todos, fez uma breve explanação a respeito da

situação do PMAT e das atividades do primeiro semestre de 2025. Grande Expediente: 1)

Edital de seleção e de bolsas para o segundo semestre de 2025: Foi apreciado e

aprovado por unanimidade o edital de seleção e de bolsas para o segundo semestre de

2025. Os principais pontos desse edital são: Serão selecionados 12 (doze) candidatos,

sendo 09 (nove) vagas para ampla concorrência, 03 (três) vagas reservadas para pardos e

negros, 01 (uma) vaga suplementar para indígena, 01 (uma) vaga suplementar para

quilombola, 01 (uma) vaga suplementar para portador de deficiência, e 06 (seis) bolsistas,

desde que as suas notas sejam maiores ou iguais a 50% do valor da prova de

conhecimento, única etapa do processo seletivo, a qual será utilizada como fases

eliminatória e classificatória; calendário: Realização das inscrições: de 14/05/2025 a

26/06/2025; Divulgação das inscrições homologadas: 30/06/2025; Interposição de recursos

(inscrições indeferidas): 30/06/2025 e 01/07/2025; Divulgação da Comissão Julgadora: até

02/07/2025; Realização da prova de conhecimento (escrita): 03/07/2025; Divulgação das

notas da prova de conhecimento (escrita): 07/07/2025; Solicitação e vista da prova de

conhecimento (escrita): 08/07/2025 e 09/07/2025; Interposição de recursos: 10/07/2025 e

11/07/2025; Respostas aos recursos interpostos: 15/07/2025; Divulgação das Notas Finais e

do Resultado Final: 15/07/2025; Período para confirmação de matrícula: conforme

calendário da PRPPG; Período para realização de matrículas em disciplinas e/ou atividades:

conforme calendário da PRPPG; Início das aulas: conforme calendário da PRPPG; 2)

Processos de desligamento de discentes: Foram apreciados e aprovados por

unanimidade os desligamento dos discentes Dino Sambu e Vanessa Lopes Asevedo; 3)

Final de estágio de pós-doutorado voluntário: Foi apreciado e aprovado por unanimidade

o relatório final do estágio de pós-doutorado voluntário do pesquisador Felipe Emanoel

Chaves sob a supervisão do professor Luis Fernando Mello; 4) Distribuição didática para o

segundo semestre de 2025: Foi apreciada e aprovada por unanimidade a distribuição

didática para o segundo semestre de 2025: FMA115 Análise Matemática com a docente

Mariza Stefanello Simsen, FMA123 Álgebra com o docente Fabio Scalco Dias, FMA607

Métodos Avançados em Matemática I com o docente Denis de Carvalho Braga. Terceiro

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
 Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

Expediente: Notas de pesar pelos falecimentos: do matemático Sergio Muniz Oliva Filho

(IME/USP); do matemático Manuel Valentim de Pera Garcia (IME/USP); do matemático

Jacob Palis IMPA); da senhora Inelda Mogollon Seminário, mãe do professor Juan Valentin

Mendoza Mogollon; da senhora Helena Maria de Carvalho Braga, mãe do professor Denis

de Carvalho Braga. Nada mais havendo para tratar, o Prof. Luis Fernando agradeceu a

presença dos participantes da assembleia e para constar foi lavrada a presente ata, a qual,

será assinada pelos participantes.

Itajubá, 09 de maio de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/05/2025

ATA Nº 4/2025 - PMAT (11.45.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/05/2025 20:03 )
ANTONIO CARLOS FERNANDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###065#3

 (Assinado digitalmente em 09/05/2025 16:09 )
DENIS DE CARVALHO BRAGA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###651#4

 (Assinado digitalmente em 11/05/2025 09:10 )
FABIO SCALCO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###061#7

 (Assinado digitalmente em 12/05/2025 11:04 )
FERNANDO PEREIRA MICENA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

MBA-CS (11.49.02)

Matrícula: ###399#4

 (Assinado digitalmente em 09/05/2025 19:24 )
GIANE CASARI RAMPASSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###989#1

 (Assinado digitalmente em 16/05/2025 09:25 )
JACSON SIMSEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###803#3

 (Assinado digitalmente em 09/05/2025 16:21 )
LUCAS RUIZ DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###530#6

 (Assinado digitalmente em 09/05/2025 14:31 )
LUIS FERNANDO DE OSORIO MELLO

COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO

PMAT (11.45.20)

Matrícula: ###35#3

 (Assinado digitalmente em 09/05/2025 15:52 )
MARIZA STEFANELLO SIMSEN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###609#9

 (Assinado digitalmente em 13/05/2025 11:38 )
RICK ANTONIO RISCHTER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###633#2

 (Assinado digitalmente em 10/05/2025 10:55 )
João Vitor Ciolfi da Silva Froes Pinto

DISCENTE

Matrícula: 2024#####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.unifei.edu.br/documentos/ 4 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 09/05/2025 3e45691bff

https://sipac.unifei.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf